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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вирусы парагриппа человека (ВПГЧ) известны, прежде всего, как возбудители

респираторной инфекции у людей всех возрастных групп. У взрослых эти заболевания протекают

легче и по клинической симптоматике практически неотличимы от других респираторных

инфекций. ВПГЧ чаще поражают клетки гортани, и заболевание протекает с явлениями

ларингита (сухой болезненный кашель, охрипший голос). У детей заболевания, вызываемые

ВПГЧ, протекают более тяжело из-за сильной интоксикации. ВПГЧ 3 типа (ВПГЧ-3) является

причиной 60-70% заболеваний нижних отделов дыхательных путей (бронхиолиты, пневмонии) у

детей первых полутора лет жизни. Наиболее частыми осложнениями при парагриппозной

инфекции является симптом «ложного крупа», возникающий в результате отека слизистой

оболочки гортани, и вирус-бактериальная пневмония как следствие присоединения вторичной

бактериальной флоры. Кроме того, на фоне парагриппозной инфекции у пациентов отмечается

обострение хронических заболеваний.

Грипп в настоящее время является одним из самых распространенных заболеваний в мире,

вызывая эпидемии и пандемии, которые наносят экономический ущерб и приводят к

человеческим жертвам. В отличие от ВПГЧ, вирус гриппа поражает преимущественно верхние

отделы дыхательных путей. Продукты распада пораженных клеток попадают в кровь, вызывая

сильную интоксикацию и повышение температуры тела. Повышение проницаемости сосудов в

ходе инфекционного процесса может стать причиной патологических изменений в различных

органах: точечных кровоизлияний в трахее, бронхах, а иногда и отека мозга с летальным

исходом. Восприимчивость к гриппу высокая, и им болеют люди всех возрастных групп. В

результате перенесенного заболевания приобретается типоспецифический иммунитет,

неспособный защитить от повторной инфекции штаммами вируса гриппа с новыми антигенными

свойствами. В настоящее время доступно всего несколько противогриппозных препаратов,

одобренных ВОЗ: ингибиторы нейраминидазы (осельтамивир и занамивир), блокаторы М2

канала (амантадин и ремантадин) и недавно одобренный балоксавир марбоксил, селективный

ингибитор эндонуклеазы. В то же время высокая вариабельность вируса гриппа позволяет ему

быстро вырабатывать устойчивость к имеющимся препаратам, например, почти все

эпидемически актуальные штаммы вируса гриппа резистентны к блокаторам М2 каналов. В 2019

г. зафиксированы случаи резистентности к новому препарату - балоксавиру марбоксилу,

допущенного к клиническому применению в 2018 г. Именно поэтому существует необходимость

поиска новых соединений, которые были бы эффективны в отношении вирусов, устойчивых к

действию уже имеющихся препаратов.
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В отличие от гриппа, разрешенных противовирусных препаратов для лечения

парагриппозной инфекции в настоящее время нет. Препарат «Рибавирин», демонстрирующий

активность in vitro в отношении большинства РНК-геномных вирусов, в том числе и

парамиксовирусов, обладает рядом побочных эффектов. Таким образом, существует

необходимость поиска новых соединений, которые были бы менее опасны и более эффективны

в отношении этих вирусов.

Степень разработанности темы

В настоящее время ведется активный поиск и разработка соединений, обладающих

противогриппозной активностью. Широко используемые в клинической практике препараты

направлены на ингибирование только некольких белков вируса гриппа таких как, нейраминидаза

(осельтамивир, занамивир, ланинамивир, перамивир), М2-протонный канал (амантадин,

ремантадин), РНК-зависимая-РНК-полимераза (фавипиравир, рибавирин). Однако в ходе

последних исследований были обнаружены препараты, воздействующие на другие вирусные

белки: нуклеозин, ингибирующий NP [10], соединение D715-2441 (1,3- дигидрокси-6-

бензо[c]хромен) –ингибитор кэп-связывающей активности субъединицы РВ2 полимеразного

комплекса [100], соединение MBX2546, ингибитор НА [18]. Успешно прошел клинические

испытанния ингибитор кэп-связывающей активности субъединицы PB2 полимеразного

комплекса препарат пимодивир (ранее известный, как JNJ-63623872 и VX-787) и ингибитор

эндонуклеазы PA препарат балоксавира марбоксил (ранее соединение S- 033188) [70].

Если говорить о терапии парагриппозной инфекции, то на настоящий момент для терапии

нет лицензированных химиопрепаратов. Однако, известно, что активностью in vitro в отношении

вируса парагриппа человека 3 типа обладает фавипиравир – ингибитор РНК-зависимой-РНК-

полимеразы [84]. Более перспективными в отношении этого вируса в ходе экспериментов in vitro

и in vivo оказались ингибиторы гемагглютинин-нейраминидазы – рекомбинантный белок DAS

181 [85] и соединения BCX2798 и BCX2855 [7].

Цитизин – хинолизидиновый алкалоид, содержащийся в семенах и частях растений

семейства Бобовые. В медицине цитизин и цитизинсодержащие растения использовались в

качестве диуретиков и дыхательных аналептиков. В настоящее время цитизин входит в состав

средств для борьбы с табакозависимостью за счет того, что его молекула обладает высокой

аффинностью к никотиновым и ацетилхолиновым рецепторам в ЦНС и в периферических

ганглиях. Кроме того, цитизин и его производные, согласно многочисленным исследованиям,

могут связываться еще с адреналиновыми, дофаминовыми, серотониновыми, гистаминовыми и

мускариновыми рецепторами. Поэтому сейчас широко изучаются возможные

противовоспалительные, спазмолитические, антиаритмические, противовирусные и

нейротропные свойства этих молекул. Гипотеза об активности цитизина в отношении
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респираторных вирусов человека - вирусов гриппа и парагриппа на сегодняшний день не

высказывалась в научных публикациях.

Цель исследования: Характеристика активности синтетических производных цитизина в

отношении вирусов гриппа и парагриппа человека.

Задачи исследования:

1. Определить цитотоксичность синтетических производных цитизина на культурах

клеток MDCK (клетки почки собаки) и МА-104 (клетки почки макаки резус).

2. Оценить противовирусную активность синтетических производных цитизина в опытах

in vitro на культуре клеток MDCK в отношении вирусов гриппа А (H1N1, H1N1pdm09, H3N2,

H5N1) и вирусов гриппа В.

3. Оценить противовирусную активность синтетиеских производных цитизина в опытах

in vitro на культуре клеток МА-104 в отношении вируса парагриппа человека 3 типа.

4. На основании полученных результатов провести анализ «структура-активность», чтобы

оценить роль функциональных групп в противовирусном эффекте синтетических производных

цитизина.

5. Исследовать наиболее активные синтетические производные цитизина в опытах in vivo

на модели летальной гриппозной пневмонии у белых мышей.

6. Для активных синтетических производных цитизина определить стадию вирусной

репродукции, на которой они ингибируют размножение вируса гриппа, в опытах на «время

добавления».

7. Провести последовательное пассирование вируса гриппа и ВПГЧ-3 в присутствии

синтетических производных цитизина. Оценить уровень резистентности вирусного потомства.

Научная новизна

Впервые охарактеризованы цитотоксичность и вирусингибирующая активность новых

синтетических производных цитизина в отношении респираторных вирусов человека: вирусов

гриппа А подтипов H1N1, H3N2, H5N2, вирусов гриппа B линий В/Ямагата и В/Виктория и

вируса парагриппа человека 3 типа. Показана зависимость противовирусной активности

соединений от их химической структуры.

Впервые было изучено влияние синтетических производных цитизина на разные стадии

репродукции вируса гриппа.

Впервые показано что синтетические производные цитизина не проявляют

ингибирующую активность в отношении нейраминидазы вируса гриппа А.

Впервые показано, что синтетические производные цитизина обладают умеренной

противовирусной активностью in vivo на модели летальной гриппозной пневмонии у белых

мышей.
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Впервые изучена возможность селекции штаммов вируса гриппа и ВПГЧ3, резистентных

к синтетическим производным цитизина.

Теоретическая и практическая значимость

Настоящая работа представляет собой исследование прикладной направленности.

Полученные данные позволят создать новые лекарственные препараты, обладающие широким

спектром действия в отношении респираторных вирусов человека.

Методология и методы исследования

В работе использован широкий набор методик, включая вирусологические,

биохимические, иммунологические, морфологические и электронно-микроскопические методы.

Цитотоксические свойства химических соединений изучены при помощи метилтетразолиевого

теста, противовирусная их активность оценена в системе in vitro в культурах клеток MDCK и

MA-104 и in vivo - в опытах на животных на модели летальной гриппозной пневмонии. Данные

о противовирусной активности соединений получены при помощи анализа динамики смертности

животных, а также при помощи оценки инфекционного титра вируса в ткани лёгких. Анализ

морфогенеза вируса гриппа на ультраструктурном уровне в присутствии изучаемых веществ

проведён при помощи электронно-микроскопического анализа. Анализ распределения

компонентов цитоскелета в инфицированных клетках проведен при помощи конфокальной

микроскопии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Синтетические производные цитизина обладают противовирусной

активностью в отношении вирусов гриппа А подтипов H1N1, H3N2 и H5N2 и вирусов гриппа В

линий В/Виктория и В/Ямагата, а также в отношении вируса парагриппа человека 3 типа.

Соединения-лидеры этой группы проявляют умеренную противогриппозную активность in vivo.

2. Синтетические производные цитизина проявляют максимальную

противовирусную активность на поздних стадиях репродукции вируса гриппа (6-10 ч после

инфицирования). Последовательное серийное пассирование вируса гриппа

A/PuertoRico/8/34(H1N1) и вируса парагриппа человека 3 типа в присутствии синтетических

производных цитизина не приводит к возникновению резистентности. Возможной мишенью для

действия синтетических производных цитизина являются белки внутриклеточного транспорта -

F-актин и тубулин.

Личный вклад автора

Автор лично принимал участие в проведении всех этапов лаборатоных исследований:

планирование опытов, отбор материалов, проведение первичного скрининга противовирусной

активности соединений in vitro, исследование спектра активности соединений, эксперименты на
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«время добавления», а также опыты in vivo. Автором лично проведена обработка, анализ и

обобщение полученных материалов с последующей их публикацией на различных

конференциях. Синтез производных цитизина проведен сотрудниками института органической

химии УНЦ РАН, г. Уфа. Приготовление ультратонких срезов для

электронномикроскопического исследования, препаратов для изучения динамики структур

цитоскелета клетки, а также конфокальная лазерная сканирующая микроскопия проведены

сотрудниками ФГБУ «НИИ гриппа имени А.А. Смородинцева» Минздрава России.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность проведенных исследований подтверждена адекватным статистическим

анализом данных. Материалы диссертации доложены на 3 отечественных и международных

конференциях: 2nd Russian Conference on Medical Chemistry, Novosibirsk, Russia, July 5-10, 2015,

International conference “Trends in Influenza Research”, Saint-Petersburg, Russia, 18-20 September,

2017, 3rd Russian Conference on Medicinal Chemistry, Kazan, Russia, September 28 - October 3, 2017.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ: 2 статьи в российских журналах,

входящих в перечень, рекомендованный ВАК, 3 в других изданиях, 2 из которых в зарубежных

журналах, индексированных в международных системах цитирования (библиографические базы

SCOPUS, Pub Med) и в сборниках материалов 3 конференций.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, перечня материалов и методов,

изложения результатов исследования, их обсуждения, заключения, выводов, списка литературы.

Работа изложена на 126 страницах машиннописного текста и проиллюстрирована 23 таблицами

и 29 рисунками. Список цитируемой литературы включает 186 источника, из них 3 в

отечественных и 183 в зарубежных изданиях.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Вирус гриппа

1.1.1. Таксономия и молекулярная структура вируса гриппа

Вирусы рода Influenzavirus относятся к семейству Orthomyxoviridae. Это семейство

включает семь родов: Influenzavirus A, Influenzavirus B, Influenzavirus C, Influenzavirus D,

Thogotovirus (клещевые арбовирусы, инфицирующие позвоночных и беспозвоночных), Isavirus

(вирус инфекционной анемии лосося) и Quaranjavirus [52, 157, 130].

В настоящее время к вирусам рода Influenzavirus относятся четыре серотипа вируса

гриппа: А, B, C и D. Эти вирусы различаются по структуре генома и группой инфицируемых

организмов [52, 157]. Вирусы гриппа А и В сходны по своему строению, однако вирус гриппа А

может инфицировать птиц, которые являются его резервуаром, человека и многих

млекопитающих, в числе которых свиньи, собаки, кошки, норки, лошади, тюлени [161]. Вирусы

гриппа А классифицируются на подтипы на основании антигенных свойств двух поверхностных

гликопротеинов - гемагглютинина и нейраминидазы. В настоящее время различают 18 подтипов

НА и 11 подтипов NA. Шестнадцать классических подтипов НА вирусов подразделяются на две

группы и четыре клады. Первая группа содержит клады Н1 (H1, H2, H5, H6, H11, H13, H16) и Н9

(H8, H9, H12), а вторая - Н3 (H3, H4, H14) и Н9 (H7, H10, H15) [138]. Девять классических

подтипов нейраминидазы классифицируют на три группы: первая содержит N1, N4, N5, N8,

вторая - N2, N3, N6, N7, N9, а в третью входят NA вирусов гриппа В [142]. Вирусы гриппа А с

новыми подтипами гемагглютинина Н17 и Н18 и нейраминидазы N10 и N11 были обнаружены

совсем недавно у летучих мышей [161]. Следует отметить, что не все комбинации

гемагглютинина и нейраминидазы формируют вирулентный набор поверхностных

гликопротеинов вируса. Так эпидемии гриппа у людей вызывают вирусы гриппа только трех

генотипов: H1N1, H2N2 и H3N2. Однако известны случаи, когда вирусы других подтипов - H5N1,

H7N9, H7N7, вызывали вспышки так называемого «птичьего гриппа» [161].

Вирусы гриппа В были обнаружены в 1940 году 20 века. Они подразделяются по

антигенным свойствам на две различные линии: вирусы, подобные В/Виктория/2/87, и вирусы,

подобные В/Ямагата/16/89. Процесс антигенного дрейфа происходит медленно по сравнению с

вирусами гриппа А. Вирус поражает только людей. Клиническая картина заболевания такая же,

как и при гриппе А. Вирусы гриппа В вызывают локальные вспышки и эпидемии [94].

Вирус гриппа С был выделен во время эпидемии респираторного заболевания в 1947 году


[…]


различной топологии, содержащие фенилкарбамоил, пропенил, фенил во вторичном азоте и бром

в С3, С3 и С5; 12-N – этилоксипроизводные с нитрогруппой, хлором и бромом в С2, С3 и С4.

Далее в ходе экспериментов было показано, что соединение 14 обладает наибольшей

активностью на поздних стадиях репродукции вируса гриппа. Действие этого вещества связано

с нарушением процессов почкования и выхода зрелых вирусных частиц. Однако соединение 14

крайне слабо ингибирует нейраминидазу вируса гриппа.

Пассирование вируса гриппа A/PR/8/34 (H1N1) в присутствии нарастающих

концентраций соединения 22 и ВПГЧ3 в присутствии нарастающих концентрации соединения 12

в течение 5 пассажей не приводило к появлению устойчивых штаммов.

С помощью конфокальной сканирующей лазерной микроскопии было показано, что

вещество 14 в клетках, инфицированных вирусом гриппа A/PuertoRico/8/34 (H1N1) влияет на

организацию и полимеризацию актина на поздних стадиях вирусной репродукции.

Для активных соединений, относящихся к аддуктам Дильса-Альдера с N –

фенилмалеинимидом, была изучена противовирусная активность in vivo на модели летальной

гриппозной пневмонии у белых мышей. В результате этих экспериментов было показано, что

введение препаратов 11 и 14 по лечебно-профилактической схеме приводило к снижению

смертности и увеличению продолжительности жизни животных. Однако эти вещества обладают

умеренной противовирусной активностью, поскольку их индекс защиты составляет 13-50%.
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В заключение следует отметить, что синтетические производные цитизина являются

весьма переспективными веществами для дальнейшего изучения и разработки с целью

получения новых лекарственных препаратов, которые были бы более безопасны и эффективны,

чем имеющиеся в настоящее время, а также обладали бы более широким спектром действия.
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ВЫВОДЫ

1.Большинство синтетических производных цитизина обладает низкой цитотоксичностью

в культурах клеток MDCK и МА-104. Показано, что низкой токсичностью в культуре клеток

MDCK (ЦТД50>300) обладают 12N-замещенные производные (-)-цитизина, аддукты Дильса-

Альдера в «α-эндо» конформации, тиомочевины и мочевины различной топологии и

этилоксипроизводные (-) -цитизина. Низкая цитотоксичность в культуре клеток МА-104

(ЦТД50>300) показана для 12N-замещенных производных (-)-цитизина, тиомочевин различной

топологии.

2. Высокой вирусингибирующей активностью (SI>10) in vitro в отношении вируса гриппа

A/PuertoRico/8/34 (H1N1) обладают 24 из 84 изученных синтетических производных цитизина.

3. Высоким противовирусным эффектом in vitro в отношении вируса парагриппа человека

обладают 29 из 84 синтетических производных цитизина.

4. Противовирусное действие синтетических производных цитизина зависит от характера

заместителей в молекуле. Максимальной противовирусной активностью обладают аддукты

Дильса-Альдера с N-фенилмалеинимидом в «α-эндо» конформации. Наибольшее

вирусингибирующее действие достигается за счет замещения водорода во вторичном атоме азота

на фенилкарбамоил.

5. Синтетические производные цитизина 11, 12, 14 и 54 активны в отношении подтипов

вирусов гриппа А (подтипы H1N1, H1N1pdm09, H3N2, H5N2). Соединение 12, кроме того,

обладает вирусингибирующим действием и в отношении вирусов гриппа В, относящихся к двум

различным линиям (В/Ямагата и В/Виктория), и в отношении ВПГЧ3.

6. Активные синтетические производные цитизина проявляют максимальную

вирусингибирующую активность на поздних стадиях жизненного цикла вируса гриппа (6-10

часов после заражения). Действие соединений связано с нарушением процессов «почкования» и

выхода зрелых вирусных частиц.

7. Последовательное серийное пассирование вируса гриппа А/PuertoRico/8/34 (H1N1) в

присутствии соединения 22 (30-240 мкг/мл) и ВПГЧ3 в присутствии соединения 12 (8-64 мкг/мл)

не приводит к формированию вирусной резистентности.

8. Синтетические производные цитизина влияют на организацию и полимеризацию

актина в клетках, инфицированных вирусом гриппа A/PuertoRico/8/34 (H1N1).

9. Синтетические производные цитизина 11 и 14 при введении по лечебно-

профилактической схеме проявляют умеренную противовирусную активность (ИЗ=25-50%) in

vivo на модели летальной гриппозной пневмонии.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты проведенных исследований могут служить основой для дальнейших работ в

этом направлении. Так, в качестве дальнейших перспектив разработки данной темы необходимо

провести изучение противовирусной активности синтетических производных цитизина in vitro в

отношении других вирусов – возбудителей респираторных заболеваний человека: респираторно-

синцитиальный вирус, коронавирусы, риновирусы и аденовирусы. Все эти вирусы так или иначе

используют для репродукции компоненты клеточного цитоскелета, поэтому результаты этих

исследований позволят выявить соединения с широким спектром противовирусной активности.

Для активных синтетических производных цитизина других химических модификаций

необходимо определить стадию вирусной репродукции, на которой они ингибируют

размножение вируса гриппа в культуре клеток в опытах на «время добавления», а также изучить

их влияние на морфогенез гриппозной инфекции in vitro c помощью электронной микроскопии.

Кроме того, необходимо изучить токсичность активных производных цитизина in vivo и

определить основные токсикометрические показатели исследуемых соединений для оценки их

фармакологического потенциала.

В дальнейшем планируется провести изучение противовирусной активности производных

цитизина других химических модификаций на модели летальной гриппозной пневмонии у белых

мышей и оценить эффективность этих соединений по следующим показателям: снижение

смертности в опытных группах по сравнению с контрольной, уменьшение площади очагов

поражения в легких, уменьшение вирусных титров в легочной ткани, нормализация

морфологической структуры легочной ткани. При обнаружении соединений-лидеров

необходимо исследовать их противовирусную активность в отношении различных подтипов

вируса гриппа А и В. Эти исследования позволят выявить производные с широким спектром

действия. Далее необходимо определить при какой схеме введения (профилактической, лечебно-

профилактической и лечебной) и прикаком способе введения (перроральном,

внутрибрюшинном, внутримышечном) соединения демонстрируют наибольший

противовирусный эффект.

Кроме того, необходимо исследовать соединения –лидеры in vivo на модели

парагриппозной пневмонии. В этих экспериментах эффективность соединений будет

оцениваться по снижению титров вируса в легочной ткани, а также по нормализации

морфологической структуры легочной ткани.

Необходимо также определить конкретную мишень действия соединений-лидеров и

провести компьютерное моделирование их взаимодействия с помощью специального
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программного обеспечения. Это позволит определить структурные основы связывания

низкомолекулярных лигандов с рецепторами, что, в свою очередь, позволит провести

направленную оптимизацию химических структур лигандов для повышения их аффинности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АЖ – аллантоисная жидкость

АТ – антитело

БСА – бычий сывороточный альбумин

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВПГЧ – вирус парагриппа человека

вРНК – вирусная рибонуклеопротеиновая кислота

ГТФ – гуанозинтрифосфат

ДМСО - диметилсульфоксид

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИЗ – индекс защиты

ИС – индекс селективности

ИФН – интерферон

МПК – максимально переносимая концентрация

мРНК – матриксная рибонуклеопротеиновая кислота

МТТ – метилтетразолиевый тест

н. о. – нуклеотидный остаток

ОРДС – острый респираторный дистресс – синдром

РГА – реакция гемагглютинации

РНК – рибонуклеиновая кислота

РНП – рибонуклеопротеин
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ЦНС – центральная нервная система

ЦПД – цитопатогенное действие

ЦТД50 – 50% цитотоксическая доза

ЭД50 – 50% эффективная доза

ЭИД50 – 50% эмбриональная инфекционная доза

Akt – RAC – альфа серин/треонин протеиновая киназа

CPSF30 – фактор 30 специфичности и полиаденилирования

CRM1 – белок поддержания структуры хромосом 1

eIF4F – эукариотический фактор инициации 4F

DAPI – 2-(4-амидинофенил)-6-индолкарбамидин дигидрохлорид

Drp – 1 – динамин – родственный белок 1

GM-CSF – гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

HA – гемагглютинин

HEF – hemagglutinin-Esterase-Fusion

HN – гемагглютинин-нейраминидаза

IFN – интерферон

Ig - иммуноглобулин

IL - – интерлейкин

IMP - инозинмонофосфат

IRF3 – регуляторный фактор интерферона

ISGF3 – интерферон – стимулируемый генетическийфактор 3

LD50 – 50% летальная доза

MAVS – митохондриальный белок противовирусной сигнализации
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MES – морфолино – 2- этансульфоновая кислота

MHC I – главный комплекс гистосовместимости

MUNANA – 4-метилумбеллиферил-α-D-N-ацетилнейраминовая кислота

NA – нейраминидаза

NEP – ядерный экспортный белок

NES – сигнал ядерного экспорта

NF-κB – ядерный фактор κB

NLS – сигнал ядерной локализации

NP – нуклеопротеин

NS – неструктурный белок

ORF – открытая рамка считывания

PI3K – фосфоинозитид – 3 -киназа

PKR – протеинкиназа R

PBS – фосфатно-солевой буфер

RIG – 1 – ген 1, индуцируемый ретиноевой кислотой

SH – малый гидрофобый белок

STAT – переносчик сигнала и активатор транскрипциин

TCID50 – 50% тканевая цитопатогенная доза

TNF-α – фактор некроза опухолей α
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