ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора биологических наук, ведущего научного сотрудника

ФГБНУ «Институт экспериментальной медицины»

Ларионовой Натальи Валентиновны

на диссертационную работу Федоровой Виктории Александровны

«Изучение противовирусной активности синтетических производных цитизина в

отношении вирусов гриппа и парагриппа»,

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 03.02.02 – Вирусология

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ.

Диссертация Виктории Александровны Федоровой, выполненная под руководством д.б.н. Владимира Викторовича Зарубаева, посвящена поиску и характеристике препаратов, обладающих химиотерапевтической активностью против возбудителей респираторных инфекций человека, вызванных вирусами гриппа и парагриппа, среди синтетических производных цитизина.

Актуальность исследования не подлежит сомнению, поскольку направлена на решение серьезной проблемы здравоохранения, связанной с эффективностью лечения массовых вирусных заболеваний человека, вызванных вирусами гриппа А и В и парагриппа 3 типа. Количество эффективных препаратов против гриппа, способного вызывать тяжелые инфекции верхних и нижних дыхательных путей, массовые эпидемии и пандемии, невелико, к тому же вирусы быстро вырабатывают резистентность к применяемым химиопрепаратам, поэтому в арсенале эффективных средств должен сохраняться резерв.

Что касается парагриппозной инфекции, в частности вызванной вирусом парагриппа человека 3 типа, от нее страдают все возрастные группы населения, но в большей степени маленькие дети, у которых нередко заболевания протекают с сильной интоксикацией, поражением нижних отделов респираторного тракта и осложнениями, а разрешенных к применению химиопрепаратов нет.

Кроме того, очень привлекательной является направленность на поиск препаратов широкого спектра действия, эффективных при разных респираторных вирусных инфекциях, поскольку в практике здравоохранения их зачастую сложно дифференцировать без использования методов лабораторной диагностики.

ПОСТРОЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ. Работа построена по традиционной схеме и состоит из «Введения», «Обзора литературы», описания «Материалов и методов», «Результатов исследований», «Обсуждения», «Заключения», «Выводов» и «Списка литературы». Диссертация изложена на 126 страницах машинописного текста, иллюстрирована 23 таблицами и 29 рисунками. Список литературы включает 186 цитируемых источников, преимущественно опубликованных в англоязычных изданиях.

Диссертация изложена хорошим грамотным языком, с интересом читается. Во введении отмечена актуальность темы, поставлены цели и задачи исследования, отражены научная новизна, положения, выносимые на защиту, а также научная и практическая значимость работы. Обзор литературы состоит из трех глав, полно освещает проблемы, разрабатываемые в исследовании. Результаты исследований соответствуют поставленным цели и задачам работы. В обсуждении проведены подробный анализ проведенных исследований и обобщение полученных результатов.

Выводы представленной работы соответствуют поставленным задачам, подводят итог проведенным исследованиям и достаточно полно отражают результаты, полученные автором.

Наряду с основными разделами, в работу включен раздел «Перспективы дальнейшей разработки темы», который намечает план дальнейших исследований с целью отбора из эффективных производных цитизина соединений с широким спектром действия в отношении возбудителей респираторных заболеваний человека, таких как респираторно-синцитиальный вирус, коронавирусы, рино- и аденовирусы, определением мишени антивирусного действия перспективных препаратов.

СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ И ДОСТОВЕРНОСТИ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ, СФОРМУЛИРОВАННЫХ В ДИССЕРТАЦИИ. Достоверность и объективность выносимых на защиту положений и выводов диссертации подтверждается исследованиями производных цитизина с использованием широкого набора методик: вирусологических, биохимических, иммунологических, морфологических, электронномикроскопических. Исследования включали проверку цитотоксичности препаратов, их эффективности против вирусов гриппа и парагриппа 3 типа *in vitro* в культурах клеток и *in vivo* на модели летальной гриппозной пневмонии у белых мышей, поиск мишени действия препаратов в инфицированных культурах клеток, исследование способности вирусов гриппа и

парагриппа к формированию ингибиторорезистентности к производным цитизина, а также статистическую обработку результатов.

Материалы диссертационного исследования достаточно полно представлены в 8 опубликованных научных работах, включающих 2 статьи в российских журналах, входящих в перечень, рекомендованный ВАК, 3 - в других изданиях, 2 из которых - в зарубежных журналах, индексированных в международных библиографических базах (SCOPUS, PubMed) и в сборниках материалов 3 конференций.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА РАБОТЫ В.А. Федоровой заключается в следующем: впервые исследована противовирусная эффективность синтетических производных разрешенного к применению в медицине низкотоксичного растительного алкалоида цитизина. Лекарственная форма цитизина эффективна в борьбе с табакозависимостью, его используют в качестве дыхательного аналептика при рефлекторных остановках дыхания; при угнетении дыхания и кровообращения у больных с инфекционными заболеваниями, при шоковых и коллаптоидных состояниях. Гипотеза об активности цитизина в отношении респираторных вирусов человека - вирусов гриппа и парагриппа - до сих пор в научных публикациях не высказывалась.

Автором исследовано девять групп препаратов с различной базовой структурой, включающих 84 синтетических производных цитизина, в отношении вирусов гриппа А (H1N1, H1N1pdm09, H3N2, H5N2) и В (линий Ямагата и Виктория) и вируса парагриппа человека 3 типа. Впервые среди производных цитизина были выявлены *in vitro* 24 соединения, обладающие противовирусной активностью в отношении вирусов гриппа и 29 соединений, активных в отношении вируса парагриппа человека 3 типа.

Проведен анализ противовирусной активности синтетических производных цитизина, связанной со вкладом различных боковых заместителей в молекуле (-)-цитизина.

Выявлены несколько соединений, обладающих перекрестной эффективностью в отношении исследованных вирусов гриппа А и В и парагриппа человека 3 типа.

Показано, что соединения, лидеры по низкой токсичности и противовирусной эффективности *in vitro*, обладали также умеренной противогриппозной активностью *in vivo*.

Продемонстрировано, что производные цитизина проявляют максимальную противовирусную активность на поздних стадиях репродукции вируса гриппа, по полученным данным связанную с угнетением вирус-индуцированного синтеза клеточных компонентов F-актина и тубулина, которые вовлечены в транспорт вирусных белков к месту сборки вирионов.

Проверено, что исследованные вирусы гриппа и парагриппа 3 типа не имеют тенденции к выработке резистентности к производным цитизина после пяти последовательных пассажей в культурах клеток.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ заключается в доказательстве перспективности синтетических производных цитидина как потенциальных противовирусных препаратов. Установленная противовирусная эффективность производных цитизина в отношении вирусов гриппа и парагриппа *in vitro*, умеренный противогриппозный эффект соединений-лидеров *in vivo* дают основания для продолжения поиска активных противовирусных препаратов среди производных цитизина.

В ПРОЦЕССЕ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С ТЕКСТОМ ДИССЕРТАЦИИ ВОЗНИКЛИ СЛЕДУЮЩИЕ ЗАМЕЧАНИЯ:

В диссертационном исследовании встречаются нечеткие положения и неточности формулировок.

- Так, на стр. 7 в разделе Основные положения, выносимые на защиту, пункт 1: «Синтетические производные цитизина обладают противовирусной активностью в отношении вирусов гриппа А подтипов H1N1, H3N2 и H5N2 и вирусов гриппа В линий В/Виктория и В/Ямагата, а также в отношении вируса парагриппа человека 3 типа.» **Не указано, что исследовалась противовирусная активность *in vitro*.** В следующей фразе говорится, что «Соединения-лидеры этой группы проявляют умеренную противогриппозную активность *in vivo*». Без уточнения в первой фразе непонятна вторая.
- В пункте 2 раздела Основные положения также отсутствует уточнение *in vitro*.
- Пункт 2 раздела Основные положения следует разбить на три пункта, либо дать логическую связь для включения трех положений в один пункт.
- Раздел Научная новизна, стр. 6 и 7, следовало бы сформулировать более логично:
Два абзаца:

«Впервые было изучено влияние синтетических производных цитизина на разные стадии репродукции вируса гриппа», и

«Впервые показано что синтетические производные цитизина не проявляют ингибирующую активность в отношении нейраминидазы вируса гриппа А»

имеет смысл объединить в один: «Впервые было изучено влияние синтетических производных цитизина на разные стадии репродукции вируса гриппа. Показано, что синтетические производные цитизина не проявляют ингибирующую активность в

отношении нейраминидазы вируса гриппа А.»

Следующий пункт: «**Впервые изучена возможность селекции штаммов вируса гриппа и ВПГЧЗ, резистентных к синтетическим производным цитизина**» воспринимается, как констатация того, что резистентные к препарату штаммы были получены, хотя подразумевается обратное.

- В подписи к Рисунку 1 «Схема строения вирусов гриппа А, В и С», стр. 13, представлена устаревшая схема строения вируса гриппа, на которой не отражены особенности строения вирусов гриппа В, которые, однако, приведены в тексте. NS2 – устаревшее название (стр. 15). Теперь известно, что это структурный белок NEP. Он также не отмечен на схеме.
- Подпись к Рис. 2 не полностью соответствует содержанию рисунка. Помимо жизненного цикла вируса гриппа, в нем отражен механизм действия противогриппозных препаратов.
- Ни в списке сокращений, ни в разделе Материалы и методы нет объяснения символа «показатель ΔT », он расшифровывается в тексте, стр. 66, как «снижение вирусных титров». Следует также уточнить единицы измерения «вирусных титров».
- В основном, в оформлении диссертационного исследования автор следует нормативам ГОСТ Р 7.0.11-2011. Однако, отсутствуют, требуемые нормативами списки таблиц и рисунков, не приведены литературные ссылки на собственные публикации автора по теме исследования.

Отмеченные замечания незначительны. Они ни в коей мере не умаляют достоинств проведенных исследований и качества представленных результатов.

ПО ДИССЕРТАЦИОННОМУ ИССЛЕДОВАНИЮ ВОЗНИКЛИ СЛЕДУЮЩИЕ ВОПРОСЫ:

1. Автор имеет основания предполагать, что производные цитидина подавляют синтез индуцированных вирусом клеточных белков F-актина и тубулина. Интересует мнение автора: при таком опосредованном, через клетку, воздействии препаратов на вирус можно ли ожидать высокого противовирусного эффекта препаратов? Ведь высокие дозы препарата будут токсичны для клеток – приведут к нарушению цитоскелета, а в нетоксичных дозах препарата синтез клеточных белков будет лишь снижен, что не даст возможности полностью элиминировать вирус из клеток.

2. Исходя из первого вопроса, интересно узнать мнение автора о том, каковыми видятся фармакологические перспективы производных цитидина?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Виктории Александровны Федоровой является законченным этапом научной работы, имеющей существенное значение в качестве теоретического обоснования дальнейших исследований по разработке активных противовирусных соединений широкого спектра действия и для целей практической медицины.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Работа базируется на достаточном числе исходных данных.

Диссертационная работа В.А. Федоровой «Изучение противовирусной активности синтетических производных цитизина в отношении вирусов гриппа и парагриппа» полностью соответствует критериям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

В.А. Федорова заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности «03.02.02 - вирусология».

Официальный оппонент –
доктор биологических наук,
ведущий научный сотрудник
отдела вирусологии ФГБНУ «ИЭМ»,

Н.В. ЛАРИОНОВА

12 января 2021 г.

Подпись *Ларионовой Н.В.*
Удостоверяется
Нач. отдела УП и Д ФГБНУ «ИЭМ» *Кабарова О.В.*